ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 78/2022

DENOMINA  DE  PRAÇA  “NEREU  TIBURCIO  SESTREM”,
PRAÇA  SEM  DENOMINAÇÃO  LOCALIZADA  NA  RUA
STRINGARI,  ESQUINA  COM  A  RUA  JOSÉ  CÂNDIDO  NO
BAIRRO SÃO JOÃO.

Art. 1° Fica denominada de Nereu Tiburcio Sestrem, a praça sem denominação oficial, localizada na Rua Stringari,
esquina com a Rua José Cândido no Bairro São João.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Nereu Tibúrcio Sestrem nasceu em São João Batista em 1931. Porém, foi em Itajaí que se estabeleceu, no Bairro São
João. Mudou-se para nosso Município aos 28 anos, em 1951, e aqui formou sua família casando-se em 1955 com
Nadir Sestrem, com quem teve seis filhos.

Em Itajaí,  foi  eleito  vereador,  exercendo seu  mandato  dos  de  1977 a  1983.  Popular  por  sua  postura  polêmica  e
trabalhadora, Nereu se destacou no cenário político do Município e do Estado. Em Itajaí, foi fundador dos partidos
MDB, PMDB e PDT,  e  também ocupou o cargo de Secretário  de Obras.  Em 1982,  com 13.162 votos,  se  tornou
Deputado Estadual Suplente.

Sempre  lutou  pelo  bem  da  coletividade  buscando  investimentos  e  melhorias  em  diferentes  áreas.  Trabalho  que
realizava mesmo não exercendo cargos públicos.

Nereu participou da construção e queima da primeira fogueira da tradicional Festa do São João, em 1958, que tinha
como objetivo arrecadar fundos para a paróquia local.

Também contribuiu com a economia de Itajaí,  com a criação do Comercial  Sestrem, tradicional  loja  do ramo de
materiais de construção localizada no bairro São João.

Nereu Tibúrcio Sestrem foi agraciado com a honraria de cidadão itajaiense, em 2007.

Faleceu aos 80 anos vítima de um acidente automobilístico, em 2011.

Assim, é com especial estima e com imensa honra que propomos a denominação da praça localizada na Rua Stringari
esquina com a Rua José Cândido, no Bairro São João, por Nereu Tibúrcio Sestrem ter sido grande colaborador da
sociedade itajaiense,  participando ativamente da política e  dando importante contribuição para o crescimento de
Itajaí e de Santa Catarina.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JUNHO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - Podemos